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ABSTRAKT

Předloţená diplomová práce je zaměřena na přípravu polovodičových materiálů a studium

jejich fotokatalytických vlastností. Jako modelový fotokatalyzátor byl zvolen Oxid zineč-

natý (ZnO), který byl syntetizován v různých morfologiích pomocí mikrovlnami asistova-

né hydrotermální syntézy. Coby zástupce méně tradičních fotokatalyticky aktivních mate-

riálů byl připraven polymerní grafitický nitrid uhlíku (g-C3N4), a to jak pomocí konvenční-

ho způsobu ohřevu, tak s pomocí mikrovln. Pro jejich charakterizaci byla vyuţita Rentge-

nová difrakce, skenovací elektronová mikroskopie, termogravimetrie, UV-VIS a fotolumi-

niscenční spektroskopie. V obou případech byly připraveny rovněţ hybridní materiály

na bázi polovodič/kov, kdy se získané fotokatalyzátory dále modifikovaly nanočásticemi

stříbra (Ag). Fotokatalytické vlastnosti pak byly studovány na degradaci methylové violeti

2B pod UV zářením.

Klíčová slova: ZnO, g-C3N4, Ag, MW- syntéza, fotokatalýza

ABSTRACT

Presented diploma thesis is focused on the semiconducting materials preparation and study

of their photocatalytic properties. ZnO in various morphologies has been prepared as

a model photocatalyst by using microwave- assisted hydrothermal synthesis. Polymeric,

graphitic carbon nitride (g-C3N4) as the representant of less common metal – free photoca-

talysts has been prepared by using both conventional and microwave- assisted heating. X-

ray diffraction, scanning electron microscopy, thermogravimetry, UV-VIS and photolumi-

nescence spectroscopy was used for samples characterization. Hybrid semiconductor/metal

were sythesized as well by decoration of obtained photocatalysts by silver (Ag) nanopar-

ticles. Photocatalytic properties were studied by means of degradation of methyl violet 2B

under UV irradion.

Keywords: ZnO, g-C3N4, Ag, photocatalysis, MW- synthesis

Rád bych poděkoval především Ing. Michalu Machovskému, Ph.D. za odborné vedení,

rady a připomínky k vypracování mé diplomové práce. Dále bych rád poděkoval Ing.

Pavlu Urbánkovi, Ph.D. za pomoc při získání optických vlastností studovaných materiálů

a Ing. Miroslavu Pastorkovi, Ph.D. za pomoc při rentgenové analýze. Své díky bych vyjád-

řil rád i své rodině, která mě po dobu celého studia podporovala.

Tato práce byla podpořena Interní grantovou agenturou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

(gran. č. IGA/FT/2014/008 a gran. č. IGA/CPS/2015/005).

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 FOTOKATALYTICKÁ AKTIVITA POLOVODIČŮ ......................................... 12

1.1 PRAKTICKÉ VYUŢITÍ FOTOKATALYTICKÝCH REAKCÍ ............................................ 14

1.2 KINETIKA FOTOKATALYTICKÝCH REAKCÍ ............................................................ 16

1.2.1 Kinetika nultého řádu ................................................................................... 17

1.2.2 Kinetika prvního řádu .................................................................................. 17
1.2.3 Langmuir - Hinshelwoodův mechanismus ................................................... 17

2 OXID ZINEČNATÝ ................................................................................................. 19

2.1 VLASTNOSTI ZNO ................................................................................................ 20

2.2 PŘÍPRAVA ZNO .................................................................................................... 21

2.2.1 Metalurgické postupy přípravy ZnO ............................................................ 22
2.2.2 Suché postupy přípravy ZnO ....................................................................... 24

2.2.3 Mokré postupy přípravy ZnO ....................................................................... 26

3 MIKROVLNNÁ SYNTÉZA ................................................................................... 28

3.1 CHARAKTERISTIKA MIKROVLNNÉHO ZÁŘENÍ........................................................ 28

3.2 PRINCIP MIKROVLNNÉHO OHŘEVU ........................................................................ 28

3.2.1 Přehřátí „Superheating effect― ..................................................................... 29

3.2.2 Selektivní ohřev ........................................................................................... 29
3.2.3 Horké zóny „Hot spots― ............................................................................... 30

4 NITRID UHLÍKU (G-C3N4) .................................................................................... 31

4.1 HISTORIE ROZVOJE G-C3N4 .................................................................................. 31

4.2 VLASTNOSTI G-C3N4 ............................................................................................ 33

4.3 SYNTÉZA G-C3N4 ................................................................................................. 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 37

5 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................... 38

5.1 CHEMIKÁLIE ......................................................................................................... 38

5.2 SYNTÉZA MATERIÁLŮ PRO FOTOKATALÝZU ......................................................... 38

5.2.1 Syntéza ZnO ................................................................................................. 38
5.2.2 Syntéza g-C3N4 ............................................................................................. 40

5.3 PŘÍSTROJE A ZAŘÍZENÍ .......................................................................................... 41

5.3.1 Přístroje k charakterizaci a přípravě fotokatalyzátorů ................................. 41
5.3.2 Přístroje a pomůcky k vyhodnocení fotokatalytických reakcí ..................... 41

5.3.3 Ostatní pomůcky .......................................................................................... 41
5.3.4 Software pouţitý ke zpracování dat ............................................................. 42

5.4 METODY CHARAKTERIZACE ................................................................................. 42

5.5 TESTOVÁNÍ FOTOKATALYTICKÉ AKTIVITY ........................................................... 45

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 47

6.1 ZNO A ZNO/AG ................................................................................................... 47

6.2 HIERARCHICKY NANOSTRUKTUROVANÝ ZNO A ZNO/AG .................................... 49

6.3 G-C3N4 ................................................................................................................. 52

6.4 G-C3N4/AG ........................................................................................................... 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 69

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 70

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 72

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 73

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Pro lidstvo jsou stejně jako voda nebo vzduch důleţité také dopadající světelné paprsky.

Celkové mnoţství sluneční energie, které dopadá na Zemi je 1348 W/m
2
. Proto je také zá-

kladním obnovitelným zdrojem energie pro člověka. Charakter světelného záření je popi-

sován jako vlnění. Kaţdému spektru světla se tedy dá přiřadit odpovídající vlnová délka.

Ultrafialové světlo má vlnovou délku kratší neţ 400 nm a tvoří asi 7 % energie celkového

elektromagnetického slunečního záření. A je důleţité právě pro fotokatalytické technolo-

gie. V práci se budeme zabývat studiem fotokatalytické aktivity vybraných polovodičů. Je

všeobecně znám vztah člověka k přírodě a jeho environmentální cítění a právě v oblasti

ekologie mají fotokatalytické procesy nemalé vyuţití. V současnosti je snaha upřena hlav-

ně na syntézu fotokatalyzátorů, které budou jak vysoce účinné tak ekologicky nezávadné.

Důkazem velkého zájmu o tyto procesy je také exponenciálně se navyšující počet publikací

v odborných časopisech v posledních deseti letech.

Pokud se ohlédneme zpět do historie, dostaneme se do roku 1910, kdy objevila první

zmínka o jevu zvaném fotokatalýza, Sergejem Plotnikowem. Ovšem fotokatalytická aktivi-

ta TiO2, který byl pouţíván jako bílý pigment, byla známá jiţ od roku 1929. Ovšem nikdo

se dále o fotokatalýzu nezajímal, aţ do roku 1967, kdy ještě co by student profesor

Fujishima objevil na tu dobu neznámý jev. Ve vodném roztoku vystavil titanovou elektro-

du silnému světlu a sledoval, ţe pouze pokud lampa svítí, jsou z povrchu uvolňovány bub-

liny plynu. Plyn, který se uvolňoval, byl kyslík. Jev, který probíhal na povrchu elektrody

z titanu, byla fotokatalýza. Zprvu nebyl tento jev vědeckou obcí přijat. Aţ později Dr. Ha-


[…]


490 nm. Naproti tomu u vzorků s obsahem stříbra je patrný pokles intenzity luminiscence.

Nutno podotknout, ţe vzorky byly měřeny v in-front konfiguraci 90° s tím, ţe excitační

paprsek dopadal na povrch připravených prášků. U vzorků s obsahem stříbra je pokles in-

tenzity řádový, proto lze vyloučit vliv konfigurace měření a homogenity vzorků. Pozoro-

vaný fenomén je moţné vysvětlit skutečností, ţe atomy stříbra jsou velice dobrým charge
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separátorem, obdobně jako jsou další těţké kovy. Pokud tedy po excitaci na triazonových

kruzích vznikne exciton, atomy stříbra jsou schopné odchytit elektron a samotná díra pak

není schopná zářivě zrekombinovat.

Obrázek 31 Fluorescenční spektra vzorků g-C3N4/Ag

Na Obrázku 32 jsou zobrazena spektra remisních funkcí vzorků g-C3N4 s různým obsahem

stříbra. Z posunů u hran spekter je vidět, ţe stříbro by se mohlo podílet na organizaci struk-

tury vznikajících produktů během reakce, neboť posun hran k niţším vlnovým délkám

značí větší uspořádanost systému. Sniţující se energie zakázaného pásu je znázorněna

ve výřezu, kde jsou vyneseny Taucovy funkce pro amorfní polovodiče. Čím větší obsah

stříbra, tím větší je sníţení optické zakázaného pásu. Pokud by tomu tak skutečně bylo

a stříbro by napomáhalo vystavět organizovanější strukturu, pak by mohl být efekt charge

separátoru ještě větší, kdyţ bychom vzali do úvahy výsledky z PL měření. Pak bychom

mohli docílit stavu, kdy si sníţíme energetickou náročnost absorpce a excitace v systému

a pak vyuţijeme vlastností stříbra k získání náboje. Takový systém by pak mohl najít

uplatnění např. v solárních článcích.
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Obrázek 32 Reflexní spektra vzorků g-C3N4/Ag a velikost zakázaného pásu
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou přípravy, charakterizace, a testování fotokataly-

tické aktivity vybraných materiálů na bázi polovodičů. Na základě literární rešerše byly

zvoleny Oxid zinečnatý, ZnO, tradiční zástupce fotokatylyticky aktivních materiálů a grafi-

tický nitrid uhlíku, g-C3N4, jako zástupce méně tradičních polymerních polovodičů.

K přípravě ZnO vzorků bylo vyuţito hydrotermální mikrovlnné syntézy. ZnO byl připra-

ven ve dvou různých morfologiích, jednoduchých mikročástic a hierarchicky nanostruktu-

rovaných mikročástic. Ve druhém případě byl mikrovlnami připraven vrstevnatý prekur-

zor, který byl konvertován na ZnO ţíháním v muflové peci. Oba typy částic byly dále mo-

difikovány nanočásticemi stříbra. K základní charakterizaci, která byla provedena, patří

skenovací elektronová mikroskopie, termogravimetrická analýza, rentgenová difrakce,

UV/VIS spektrometrie a fotoluminiscenční spektrometrie. Za účelem studia fotokatalytické

aktivity byla sestavena aparatura a fotokatalytická aktivita byla hodnocena na základě de-

gradace modelové látky methylové violeti 2B pod ultrafialovým zářením. Z porovnání

hodnot rychlostních konstant vyplývá, ţe hierarchicky nanostrukturovaný ZnO má vyšší

fotokatalytickou účinnost neţ jednoduché ZnO mikročástice. Dále je pak zřejmé, ţe depo-

zice nanočástic Ag na povrch ZnO má pozitivní účinek na fotokatalytickou aktivitu, při-

čemţ tento efekt je tím výraznější, čím vyšší je obsah Ag.

Grafitický nitrid uhlíku, g-C3N4, by připraven pyrolýzou močoviny při 550 °C po dobu 2 h,

kdy ochrannou atmosférou byl amoniak uvolněný při polykondenzační reakci. Tento byl

připraven rovněţ s vyuţitím mikrovln, přičemţ byla připravena série vzorků v rozmezí 11-

16 minut, odpovídající teplotám cca 470- 570 °C. Fotokatalytická aktivita g-C3N4, byla

výrazně niţší neţ u ZnO, vyjma vzorku s jednoduchou morfologií, kde byla srovnatelná.

Fotokatalytická aktivita byla vylepšena opět přídavkem Ag, nicméně se plně neprokázala

přítomnost krystalické struktury. Připravené vzorky na bázi g-C3N4 jsou na druhou stranu

velmi zajímavé z hlediska optických vlastností.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV Ultrafialové záření

sp
3
Hybridizace jednoho orbitalu s a tří orbitalů p

ISO

LED

LASER

PVD

Mezinárodní organizace pro standardizaci

Light-Emitting Diode

Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation

Fyzikální metoda depozice vrstev

CVD

PECVD

PACVD

MWPCVD

PICVD

LACVD

HMTA

HP

HT

3D

CAS

MW

SEM

TG

VIS

LBZA

PL

Chemická metoda depozice vrstev

Plazmaticky aktivovaná chemická metoda depozice vrstev

Plazmaticky asistovaná chemická metoda depozice vrstev

Mikrovlnná plazmatická chemická metoda depozice vrstev

Depozice plazmatickým impulzem

Laserem asistovaná depozice

Hexamethylentetramin

Vysokotlaký

Vysoce teplotní

Trojdimenzionální

Registrační označení chemických látek

Mikrovlnný/Mikrovlny

Skenovací elektronová mikroskopie

Termogravimetrie

Oblast viditelného světla

Vrstevnatý octan zinečnatý

Fotoluminiscence
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