## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> Masař Milan
<b>Studijní program:</b> Chemie a technologie materiálů
<b>Studijní obor:</b> Inženýrství polymerů
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí): Medicínské a farmaceutické materiály
<b>Ústav:</b> Ústav inženýrství polymerů
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> Ing. Michal Machovský, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

### Název diplomové práce:

Příprava a studium fotokatalytické aktivity vybraných materiálů na bázi polovodičů

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Předložená diplomová práce se zabývá přípravou a studiem fotokatalytické aktivity vybraných materiálů na bázi polovodičů. Práce o celkovém rozsahu 73 stran je rovnoměrně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se student vypořádává s problematikou fotokatalýzy obecně, podrobněji se zabývá Oxidem zinečnatým coby modelovým zástupcem fotokatalyticky aktivních materiálů a grafitickým nitridem uhlíku, méně tradičním fotokatalyzátorem na polymerní bázi. Praktická část je věnována přípravě, charakterizaci a testování fotokatalytické aktivity těchto materiálů. Oxid zinečnatý byl připraven ve dvou různých morfologiích pomocí mikrovlnami asistované hydrotermální syntézy, rovněž byly připraveny hybridní materiály polovodič/kov modifikací získaných struktur nanočásticemi stříbra. Grafitický nitríd uhlíku byl připraven pyrolýzou močoviny, a to jak konvenčně v muflové peci, tak opět s využitím mikrovln. Získané materiály jsou pak charakterizovány dostupnými metodami instrumentální analýzy, jejich fotokatalytická aktivita je studována prostřednictvím degradace metylové violeti pod UV zářením. Diskutován je zejména vliv morfologie a modifikace nanočásticemi stříbra na výsledné fotokatalytické vlastnosti. Závěrem lze říci, že předložená práce je zaměřena na vitální oblast materiálového výzkumu a získané výsledky jsou z hlediska dalšího bádání velice slibné.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Nejsou

V Zlíně dne 1.6.2015

Podpis vedoucího diplomové práce